terra cum arbusto et pomis de loco banzana quam tenent filj ursi 

salvatjci. ab occidente finis via et passus sex. a meridie finis ipso- 

rum filiorum ipsius ursi et passus quinquagjnta duo. ab oriente 

sunt passus sedecim. a septemtrione finis alja. et passus quinqua  

gjnta usque priorem finem. Alja pecia de terra cum arbusto 

in ipso loco banzana prope ecclesiam sancti brattjniani quam si  

miljter ipsi salvatjci retinent. a meridie finis via. et per eam men

surati passus nonagjnta duo. ab occidente et septemtrione finis 

medio vallone unde aqua fluit. et passus centum sedecim. ab 

oriente finis medio ljmite et media sepe et passus vigjnti duo. et 

revolvit in suprascriptam partem occidentis sicut medius ljmes 

et media sepes discernitur et passus decem et octo. et revolvit in 

meridiem sicut medius ljmes et media sepes discernitur passus 

trigjnta septem usque priorem finem. Alja pecia de terra cum 

arbusto in eodem loco, ab oriente finis media sepe et passus quin
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que. a septemtrione finis alja et passus trigjnta tres. ab occidente 

finis medio vallone et passus octo et medius. a meridie finis alja 

sicut terminatum est et passus trigjnta usque priorem finem. 

Alja pecia ibi prope. ab oriente finis medio ljmite et sepe et passus 

quatuordecim. a septemtrione passus undecim et medius. ab occi

dente finis alja et passus tredecim. a meridie finis suprascripto 

vallone et passus vigjnti duo. Alja pecia de terra cum arbusto 

in ipso loco banzana prope suprascriptam ecclesiam. quam ad la- 

borandam tenet bertus. ab occidente finis via et per eam mensu

rati passus sexagjnta unus. a meridie finis media sepe et passus 

quadragjnta. ab oriente finis alja via et passus alji quadragjnta. 

a septemtrione finis via et alja et passus quadragjnta tres usque 

priorem finem. Alja pecia de terra de eodem loco quam tenet 

gerbasius judex. a meridie finis via et passus vigjnti septem. 

ab oriente finis ipsius gerbasij et passus decem et novem et medius. 

a septemtrione finis ejusdem gerbasij judicis. et passus trigjnta 

quinque. ab occidente similjter finis jpsius judicis et passus decem 

et novem usque priorem finem. Alja pecia de terra cum arbu

sto de eodem loco, quam tenet maraldus de sancta agatha. a sep

temtrione finis via que per ipsam terram dimissa est. ultra quam 

vadit ad mediam septemtrionalem sepem. et per ipsam viam men

surati passus octogjnta quatuor. ab occidente finis medius ljmes 

et media sepes. et passus nonagjnta. a meridie finis alja et finis 

altera terra silvosa ipsius archiepiscopij et passus centum decem. 

ab oriente finis res suprascripte ecclesie sicut medius ljmes et 

media sepes discernitur mensurati passus trigjnta sex usque prio

rem finem. Jpsa terra subtus ista in parte meridiei que est vacua 

et silvosa. a parte septemtrionis finis ista conjuncta pecia et passus 

centum decem. ab occidente finis alja sicut medius ljmes et media 

sepes discenitur. a meridie et quasi oriente finis medio vallone 

unde aqua decurrit et dicitur sancti valentjniani. Alja pecia 

de terra vacua et castanetum et quercietum ubi toru dicitur. ab 

occidente finis via. et per eam mensurati passus centum quinque. 

a meridie finis medio ljmite et sepe. et passus septuagjnta quatuor.

ab oriente et septemtrione sunt passus nonagjnta duo usque prio

rem fmem. Alja pecia de terra cum castaneto ubi ad serram 

dicitur. a meridie finis via pupljca et per eam mensurati passus 

duodecim. ab oriente passus quinquagjnta. a septemtrione passus 

septem. ab occidente passus quadragjnta novem. usque priorem 

finem. Descriptis jgjtur predictis terris et certis finibus et men

suris ut super legjtur designatis. ne in posterum aljqua de pre- 

dictarum terrarum possessione et finium regundorum judicio oria

tur controversia Idcirco prò tollendo futuro ljtjgjo tam possessio- 

nis quam finium regundorum ipsarum terrarum ad posteritatjs 

memoriam predictas terras. que juris ejusdem salernitane ecclesie 

manifesta ratione esse videntur. certis finibus et mensuris ut su

perius legjtur te matheum notarium qui jnterfujsti in hoc jnstru  

mento prò securitate ipsius ecclesie salernitane jussimus adnotare. 

Recolentes quod ecclesiarum jn territorio muntorino existentjum 

quedam jure polj quedam jure fori quedam ex utroque jure 

ejdem salernitane ecclesie pertinent. et plures alje res in eodem 

territorio que non sunt in hoc instrumento descriote sunt juris 

ejusdem salernitane ecclesie: Nulla tamen calumpnia adversus 

hoc jnstrumentum in posterum proponatur. quod propter mol- 

titudinem eorum que scribenda fuerunt cum una membrana non 

sufficeret duabus membranis sibi copulatis commodius duximus 

adnotare. Quarum prior in hec verba definit. qui saltus dicitur 

sicut medius ljmes et media sepes discernitur passus trigjnta 

sex. posterior vero ab hiis verbis dinoscitur jnchoare. et revolvit 

in orientem juxta ipsam fmem sancti angelj sicut medius lj

mes et media sepes discernitur. Memorans quod superius distur  

batum est legjtur qucsdam integre opinionis. Ego qui supra Jo

hannes judex. Ego petrus notarius et advocatus jnterfui et sub

scripsi. Ego iohannes notarius et advocatus jnterfui et sub

scripsi. Ego landulfus notarius jnterfui et subscripsi.  Cum 

antem ipsum jnstrumentum ostensum ac lectum fuit ipse carne- 

rarius nos deprecatus est quatjnus jamdictum jnstrumentum prò 

parte salernitane ecclesie declarari faceremus. Cujus nos precibus

-

-

-

-

— 

aunuentes ipsum jnstrumentum totum per ordinem in hac car

tola prò parte suprascripte salernitane ecclesie te mansonem nota  

rium declarare jussimus. Memorantes quod superius inter virgu  

las scriptum est legitur. dei gratia. discernitur. de loco, descendit. 

res. sancte. fmem. et passus vigjnti duo. vigjnti. similjter. modo, 

parte, centum. terra, et quod disturbatum est legjtur. suprascrip

tam. meridie, vigjnti octo. a parte, arbusto et avellaneto. ubi ad. 

Jterum. et sex. oriente, septemtrione. sex. suprascripta. et. secus. 

quatuor. quinquagjnta. tres. passus. pecia. superius.  

Manualiter.

+ Ego qui supra iohannes protoiudex

+ Ego qui supra Matheus judex

+ Ego qui supra Matheus judex

+ Ego qui supra petrus judex
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Lettera apostolica con la quale Onono III dà mandato aU 

VArcivescovo di Am alfi e al Vescovo di Scirno, d\ risolvere la 

quistione sorta fra 1 Arcivescovo di Salerno, e i preti delle chiese 

di Eboli, che non volevano più pagare la quarta parte delle de  

cime, come erano obbligati.

Pergamena, di forma quadrata, (cm. I l  di lato) macchiata e bucherellata.
Scrittura corsiva gotica.

Honorius episcopus servus servorum dei. Venerabilibus fra  

tribus archiepiscopo Amalfitano et episcopo Sarnensi. salutem et 

apostolicam benedictionem. Querelam venerabilis fratris nostri 

Archiepiscopi salernitani recepimus continentem quod cum pre- 

sbiteri ecclesiarum terre ebuli sue diocesis ecclesie salernitane quar

tam decimarum solvere teneantur ìidem quartam ipsam eidem 

ecclesie de quibusdam solvere contradicunt. Ideoque fraternitati 

vestre per apostolica scripta mandamus quatenus partibus convo  

catis et auditis hinc inde propositis quod canonicum fuerit ap

pellatone postposita decernatis facientes quod decreveritis per 

censuram ecclesiasticam firmiter observarj. Testes autem qui fue  

rint nominatj si se gratia. odio, vel timore subtraxerint per cen

surarci eandem appellatane remota cogatis veritati testimonium 

perhibere.  Datum Laterano 11II idus decembris. Pontifìcatus 

nostri anno tertio.
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Riconoscimento e pubblicazione da parte dei giudici Ro

mualdo e Landolfo, di un istrumento di concessione e conferma 

del principe Gisulfo all Arcivescovo Am ato, e alla chiesa Saler  

nitana, di alcuni casali e terre, con i loro abitanti, e di altri beni.

Giacomo Notaio.

'Pergamena retiangolare (cm. 33 x 57 l/ 2) alquanto corrosa nelle antiche 
ripiegature, e con alcuni piccoli buchi, bianca e lisci* nel retto, giallastra nel 
•verso.

La scrittura, che corre su rigatura a secco, è corsiva gotica.

In nomine domini dei eterni et salvatoris nostri Iesu Chri  

sti. anno ab jncarnatione eius millesimo ducentesimo quinquage

simo secundo. Et secundo anno Regni domini nostri Corradi Ro

manorum jn regem electi semper augusti Jerusalem et sicilie glo

riosissimi Regis. mense madio. decima jndicticne. Ante nos Ro

moaldum et Landulfum judices. Presentibus Petro Primicerio. 

Johanne piczicarolio. Johanne tallaboscu presbiteris cardinahbus. 

magistro Rcgerio porcastrella messanensi decano, abbate Riccardo 

de limogia clericis huius salernitani archiepiscopii. Sergio capud  

grasso. Jacobo grillo, et Jacobo vengapulligo puplicis salernitanis 

notarijs. testibus subscribendis et ad hoc specialiter rogatis. Venit 

Johannes qui dicitur de magistro Philippo. presbiter et cardinalis 

supradictj archiepiscopij ac baiulus rerum demanij domini Cesa

ri] dei gratia venerabilis salernitani archiepiscopi, et prò parte 

eiusdem ostendit quoddam privilegium quondam domini Gisulfì
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principe. cereo sigillo suo roboratum. quod non erat abolitum 

nec abrasum. nec in prima figura nec in aliqua parte sui vitiatum. 

quod omni vicio et suspicione carebat et erat per omnia conti  

nentie talis. In nomine domini dei salvatoris }esu Christi. Nos 

Gisolfus divina providentia longobardorum gente prmceps prò 

amore dei et beate marie sempre virginis cuius patrocinio subsi- 

stimus et regnamus et prò salute anime nostre seu patrie nostre. 

Concedimus et in perpetuum confirmamus. dcmpno amato ve .era  

bili salernitano archiepiscopo et successoribus suis. atque ecclesie 

sancte dei genitricis et virginis marie, et beati mathei apostoli et 

evangeliste in qua prefatus dompnus amatus regimen tenere vi  

detur. hec omnia subscnpta que ad ipsam ecclesiam juste novi  

mus pertinere. videlicet casale cusinti orum cum omnibus homini  

bus et tenimentis suis. tenimenta dolacane et pressani que sunt 

ultra ripam fflum inis Sylarij?] et portum cannitias et piscationes 

ipsius fluminis et tenimento cum [silvis?] ecclesie. Casale Liei  

niani. castrum olibani cum omnibus hominibus et bonis eorum 

habitantes et habitaturos jn ipso et pertinentiis eius et cum omni

bus juribus terris aquis molinis et ternimentis suis. Concedimus 

etiam ipsi ecclesie salernitane casale sancti victoris de gifono. et 

casale de scalcinati cum omnibus hominibus et terris ipsorum et 

omnes homines jpsius ecclesie ubicumque fuerint liberi servi cen- 

siles rusticos vel starniti, et eorum liberi ab omni collecta et pu- 

plicis servieijs sint jmmunes. et ut liceat prefato dompnc amato 

archiepiscopo et successoribus suis omni tempore homines unde  

cumque et quandccumque venerint recipere et tenere tam in hac 

nostra civitate salerni quam et in quibuscumque loca salernitane 

dyocesis et provincia sue et coram eo et suis successoribus de 

omnes civiles questiones conveniri debeant. et a suo judice judi  

carj. et ut hec omnia in perpetuum observentur hoc roboreum pre- 

ceptum concessione et confirmatioms ex jussione supradicte po

testatis scripsi ego Johannes notarius in sacro salernitano palatio 

quinto anno principatus ipsius domini Gisolfi principis. mense au

gusto jndictione decima. Cum autem ipsum pnvilegium osten

' 
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sum ac lectum fuit quia ipsum cereum sigillum in ipso privilegio 

impressum propter fragilitatis sui substanciam posset ab ipso pri

vilegio evellj vel frangi, et sic de ipsius privilegij tenore 

posset in posterum dubitari. jdcirco ipse Iohannes presbiter 

prò parte predicti domini archiepiscopi nobis preces effudit qua  

tenus ipsum privilegium jnsinuare seu puplicare debemus. ut per 

ipsius puplicacionem et jnsinuacionem cum opus esset tam in 

judicijs quam extra judicia fìdem faceret. et se posset defendere 

et tueri. Cuius nos precibus annuentes ipsum privilegium jnsi  

nuandum seu puplicandum admisimus jpsum per ordinem nichil 

addito subtracto [vel mutato] de verbo ad verbum in hanc scrip- 

turam puplicam transumtando. Quod ego Jacobus puplicus sa  

lernitanus notarius qui rcgatus jnterfui nichil addito subtractc- 

vel mutato de verbo ad verbum. in hanc scripturam pupli

cam redegi et [meo signo] signavi.

+ Ego qui supra Romoaldus Judex

+ Ego qui supra Landulfus Judex

+ Ego predictus ^petrus fecclesie salernitane prim/icerius

testis sum

+ Ego predictus Johannes piccicariolus presbiter cardina

lis testis sum

+ Ego Johannes tallabcscu presbiter cardinalis testis sum

+ Ego Roggerius porcastellus messanensis decanus

testis sum

+ Ego predictus Sergius testis sum

+ Ego predictus Jacobus grillus puplicus salernitanus nota

rius testis sum

+ Ego abbas Riccardus de limogia testis sum
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Riconoscimento e registrazione da parte dei giudici Filippo 

Matteo Castelloni e Matteo di Donno M usto di una concessione 

del principe Roberto (1098) alla ch1esa Salernitana della terra 

detta Rivopetruso, con tutto ciò che le apparteneva e di un istru  

mento (1098) di consegna solenne del diploma contenente la con  

cessione suddetta.

Giacomo notaio

‘Pergamena di cm. 66 x 75, con lacerazioni al posto delle antiche ripiega
ture, con diversi buchi, e un taglio semilunare all’angolo inferiore sinistro.

Scrittura corsiva gotica.

In nomine domini dei eterni et salvatoris nostri Jesu Chri  

sti. Anno ab jncarnatione eius millesimo ducentesimo quinqua  

gesimo septimo. Et quarto anno regni domini nostri Corradi 

secundi Jerusalem et sicilie gloriosissimi Regis et ducis svevie. 

mense augusto quintadecima jndictione. Cum in presentia do

minj Cesari] dei gratia venerabilis archiepiscopi salernitani in 

suo archiepiscopalj palatio existentis essemus nos Philippus Ma  

theus Castellonjus et Matheus de dompno musto salernitanus 

doctor in phisica. Judices. Jbique nobiscum adessent Jacobus 

dardanus puplicus notarius istius civitatis salerni Petronus pappa  

carbonus. Philippus dardanus. et Philippus macza puplici notarii 

civitatis predicte testes subscribendi ad hoc specialiter convo

cati. Jdem dominus archiepiscopus nobis notariis et testibus

-
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suprascriptis ostendit unum preceptum domini Robberti egregi] 

quondam comitis principis sig llc suo cereo sigillatum et per 

manum notarii Johannis scriptum. Et unum aliud jnstrumentum 

puplicum auctoritate judicum notarii et testium munitum. 

que duo scilicet preceptum et jnstrumentum non erant 

abolita nec abrasa nec in prima figura neque in aliqua 

parte ipsorum viciata. set omnj vicio et suspicione care- 

bant. Cujus precepti tenor per omnia talis est. In nomine 

domini dei eterni et salvatoris nostri Jesu christi anno ab 

jncarnatione eius millesimo nonagesimo octavo. temporibus 

domini nostri Rogerii gloriosi ducis mense madio jndictione 

sexta. Ego Robbertus dei gratia comes salernitani principatus 

filius quondam Guillielmi comitis sicut mihi congruum est bona 

mea voluntate per jnterventum Gilie comitisse dilecte conjugis 

mee nec non prò amore dej et salute anime prefati genitoris 

mei similiter et prò salvatione mea et eiusdem conjugis mee et 

prò redemptione peccatorum nostrorum presentibus subscribendis 

testibus per hanc cartulam concedo offero dono et remicto in ec

clesia sancte semperque dej genitricis marie et beati apostoli et 

evangeliste mathei que est sedes salernitani archiepiscopatus cuj 

etiam dompnus alfanus secundus archiepiscopus preest totame et 

jntegram terram que dicitur de Rivopetruso. qualiter de una parte 

vadit per medium vallonem qui dicitur Rivuspetrosus et ascen

dit usque ad illum locum ubi aqua dicitur Achere in ipso vallone 

coniungitur. et ab inde ascendit recte usque ad vadectam montis 

que est sub castello quod dicitur de comite in spacium quadra  

ginta perticarum terre, ita ut in ipso monte et in alijs serris pre

fatus archiepiscopus et eius successores ac vassalli ipsorum omnj 

tempore pascua prò animalibus suis habeant et ligna jncidant. 

et ex alia parte vadit per capud serre usque ad muricem que de 

negociante dicitur. et ab ipso murice recte vadit et coniungit 

in via de loco ubi dicitur scalicello. et ab eo loco vadit et coniun

git in serrone qui dicitur curcio. et deinde iterum vadit per capud 

serre que dicitur de lichite. et coniungit in. capud vallis que di-
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citur presbiteri philippi et descendit per ipsam serram usque in 

vallem mediam de aplita. et per mediam ipsam vallem descen  

dit usque ad criptam que dicitur de bucculiato et ab inde de- 

scendit per fines terre sancti Nicolaj usque ad medium fìumen 

quod dicitur nigrum qualiter decurrit in occidente per fines su  

prascripti archiepiscopii usque ad fines pertinenciarum et terra

rum ecclesie sancti Georgii olim monasterii prope ibi existentis 

et usque ad molendinum antiquum quod est iuxta ipsum flu

vium nigrum ante annum decurrentis. Cum omnibus montibus. 

silvis. pascuis. vineis. terris. aquis. molendino. piscacionibus 

infra supradictos fines existentibus et cum vice de vijs suis. Jn  

super offero dono et remicto in eodem archiepiscopio ecclesiam 

sancti Georgij supradictam cum terris et silvis montibus et 

pascuis aquis et vineis et omnibus ad ipsam ecclesiam pertinen  

tibus et qualiter a dicto molendino descendit per medium ip

sum flumen nigrum usque ad furconem qui est supra et iuxta 

ipsum flumen nigrum. et ex inde ab ipso furcone revolvit in 

partem meridiei et ascendit per criptam que dicitur deluccispu 

usque ad serram ipsius montis que preminet ipsi cripte, et ab 

ipsa serra vadit sursum recte usque ad aquam pendentem. et 

de inde vadit ad decollatam. et ab ipsa decollata descendit jn  

ferius usque ad ecclesiam sancti Nicolaj de panicalj que eccle

sia cum toto tenimento terrarum de panicalj est de pertinentia 

et in pertinentia ecclesie sancti Georgij supradicti et in territorio 

casalis cusintini quod est ex antiquo archiepiscopii supradicti. 

et ab ipsa ecclesia sancti Nicolai descendit inferius per valli  

cellum usque ad medium vallonem de gualdo. et ab ipso vallone 

revertitur et descendit inferius in orientem per ipsum medium 

vallonem usque ad aquam in eo defluentem de rivopetruso su

pradicto. et ab inde revolvendo in meridiem ascendit per supra

scriptum rivumpetrosum et coniungit cum priori fine. Cum om

nibus montibus et planis. terris cultis et incultis existentibus 

infra fines suprascriptis. Pariter etiam concedimus et offerimus 

in eodem archiepiscopio homines censiles n|ostros] videlicet
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caromenum et ambos nepotes suos Montanum et Leonem. et 

Radoaldum et calannam et Leonem qui dicitur murtillus cum 

uxoribus et liberis eorum cum omnibus stabilibus et mobilibus 

rebus illis pertinentibus et cum omnibus rebus stabilibus que 

fuerunt Andree et pape theodori et petri de Aurilia. Era racione 

ut omnia que superius dieta sunt et que justa fines prescriptos 

continentur semper sint juris et dicionis ipsius archiepiscopij. et 

prefatus dompnus archiepiscopus eiusque successores seu partes 

ipsius archiepiscopij licentiam habeant per se ea defendere et 

de eis facere quod voluerint. et neque a nobis nostrisque succes- 

soribus seu heredibus neque ab alijs quibuslibet hominibus ali

quam molestiam seu requisicionem ex hijs que superius iamdicto 

archiepiscopio concedimus offerimus donamus et remictimus 

ipse dompnus archiescopus eiusque successores seu partes ipsius 

archiepiscopii patiantur. Set in perpetuum hec omnia securiter 

habeant possideant et disponant. et omnia ex eis faciant quod 

voluerint. Et si quis forte temerario ausu harum nostrarum 

concessionum et oblationum seu donacionum et remissionum 

violator extiterit sive in toto sive in parte, et aliquam contra

rietatem et oppressionem in suprascriptis fecerit sit sub male

dictione beate Marie sempre virginis et beati Mathei apostoli et 

evangeliste et omnium sanctorum dej et eorum auctoritate sit 

exccmumcatus et a Regno dej cum sui fautoribus perpetuo 

separatus et cum diabolo et angelis eius in inferno 

condempnatus. Demque prò securitate atque defensione arcnie- 

piscopii supradicti. Ego Robbertus comes una cum Gilia comitissa 

dilecta uxore nostra predieta hoc preceptum fieri precepi et 

tibi Johanni notario scribere jussi et nomina nostra testari fe- 

cimus. ac sigillo nostro sigillari. Actum et confirmatum in ca

stello quod Murus nuncupatur. anno mense et jndictione supra- 

dictis. Ego Robbertus Comes istud confirmo. Ego Gilia comi- 

tissa istud idem approbo. Ego Niellus delabella istud firmo. Ego 

Johannes piper istud testor. Ego Ursus de curanna hoc vidi et 

audivj et testis sum. Ego Giroldus de contursi testis sum. 
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Et tenor instrumenti predicti per omnia talis est. In nomine do- 

minj dej eternj et salvatoris nostri ìesu chnsti. Anno ab jncar  

natione eius Millesimo nonagesimo octavo. Temporibus dominj 

nostri Rogerij gloriosi ducis. mense junio sexta jndictione. Dum 

coram presentia dominj Alfani gratia dej archiepiscopi sancte 

sedis huius salernitani archiepiscopatus essemus nos Johannes et 

Grimoaldus Judices alijque quamplures homines jnter quos spe

cialiter convocati aderant gloriosus filius quondam Pandulfi 

comitis et Johannes filius quondam Guayfern et Berardus 

filius quondam alferii. Johannes qui dicitur piper. et 

Ursus qui dicitur de chyranna. una cum quodam Johanne notario 

accesserunt dicentes se missos esse a Robberto comite salernitani 

principatus filio quodam Guillielmi comitis et Gilia comitissa 

uxore eius. et in eadem presentia ostenderunt unum preceptum 

sigillo ipsius Robberti comitis insignitimi, qualiter ipse Robber

tus prò amore dei et salute anime prefati genitoris sui similiter 

etiam prò salvatione sua et eiusdem coniugis sue et redemptione 

peccatorum illorum. presentibus testibus qui in eo subscriben  

dj erant per interventum prefate Gilie comitisse conjugis sue. 

concesserat obtulerat donaverat et remiserat in ecclesia sancte 

semperque virginis dej genitricis Marie et beati apostoli et evan  

geliste mathei que est sedes ipsius salernitani archiepiscopatus. 

cuj dompnus Alfanus secundus archiepiscopus preest. totam et 

integram terram que dicitur de rivopetroso per fines que in 

eodem precepto annotate sunt. Jnsuper et optulerat et remise

rat in eodem archiepiscopio ecclesiam sancti Georgij ibique pro

pmquam cum terris et silvis et pascuis et aquis et vineis et 

omnibus ad ipsam ecclesiam pertinentibus et qualiter a rectore 

ipsius ecclesie qui nunc ej preest tenetur et possidetur et domi  

natus est per unum diem et unam noctem cum vice de vijs et 

pertinentijs suis. Pariter etiam concesserat et abtulerat in eodem 

archiepiscopio homines censiles suos quorum nomina in ipso 

precepto ascripta esse videntur cum uxonbus et liberis eorum et 

omnibus stabilibus et mobilibus rebus illis pertinentibus et cum
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omnibus rebus stabilibus que fuerant Andree et papetheodori 

et petri de orilia. Ea ratione ut omnia superius dieta semper es  

sent juris ac dictionis ipsius archiepiscopij. et prefatus dompnus 

archiepiscopus eiusque successores et partes ipsius archiepiscopij 

licentiam habeant de eis facere quod vellent sicut ipsum prece

ptum contmet. quod scriptum est per ìamdictum Johannem nc  

tarium presentem. anno predicto. mense majo presenteque jn  

dictione. In quo ipse Robbertus comes et Gilia comitissa. et 

Niellus de lavella. et subscripti Johannes piper. et Ursus et Gè  

roldus de cuntursi subscripti sunt. Et ut ipsum preceptum osten  

sum ac lectum fuit ipsi Johannes piper et Ursus de chyranna 

dixerunt se etiam jnterfuisse et vidisse et audisse cum omnia 

velut in ecdem precepto leguntur sic et de eis ipsum preceptum 

firmare, et suprascripto Johanm nctario scribere ipsi comes et 

comitissa precepissent. Et ipsis Johanni et Urso ab ipsis comite 

et comitissa cum summa devotione jussum fuisse ut ipsum pre

ceptum prò illorum parte ad hanc sanctam sedem adducerenv 

et super altare beatj apostoli et evangeliste Mathei illud pone  

rent quatenus ipse dompnus archiepiscopus eiusque successores 

et partes ipsius archiepiscopii licentiam habeant de ipso pre

cepto et omnibus sicut ipsum preceptum continet facere quod 

voluerint. Quapropter ipsi Johannes piper et Ursus de chyranna 

similiter cum suprascripto dompno archiepiscopo et clero ipsius 

archiepiscopij et una nobiscum et supradictis omnibus qui ut 

prelegitur convocatj fuerant prefatam ecclesiam sancte dej ge  

nitricis et virginis Marie et beati apostoli et evangeliste Mathei 

jntroyent et iamdictum preceptum super ipsum altare sancti 

Mathei posuerunt promictentes et fidem ipsi dompno archiepi

scopo prebentes ut omnia velut ipsum preceptum continet fieri 

et ita de eis ipsum preceptum ìamdicto Johanni notario scribere 

ipsi comes et comitissa jussissent. Et specialiter ipsis Johanni 

et Urso mandassent ut ipsum preceptum ab illorum parte addu  

ceretur et super eodem sacro altari ut dictum est poneretur. 

Postea vero ipse dompnus archiepiscopus prò benedictione de
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dit ipsi Johanni piper et Urso prò parte suprascriptorum co

mitis et comitisse trecentos sexagmta solidos tarenorum mo

nete istius civitatis. Et taliter tibi Alfano notario qui jnterfuisti 

scnbere precepimus. Ego qui supra Johannes judex. Ego qui su

pra Grimoaldus judex. Signum manus suprascripti gloriosi. Si  

gnum manus prenominatj Johannis filij Guayferii. Signum m a

nus prefati Berardj. Quibus perlectis idem dominus archiepisco  

pus quia intererat ecclesie sue predieta preceptum et jmstru  

mentum tramsumpta et jnsinuata habere. Nos rogavit ut teno  

rem ipsorum transumere et annotare in presentj pagina face

remus. Cuius precibus annuentes tenorem ipsorum de verbo ad 

verbum nullo addito subtracto vel mutato per manum predicti 

Jacobj puplici salernitani notarii in hanc scripturam puplicam 

annotan fecimus et transumj. Que omnia et preceptum et jm  

strumentum predicta Ego predictus Jacob puplicus salernitanus 

notarius qui rogatus jnterfuj vidj et legi. et in hanc scriptu

ram puplicam de auctoritate judicum predictorum redegi scripsi 

et meo signo signavj. memorantès nos predicti Judices quam 

quod superius disturbatum est legitur furconem. ascendit. alijque. 

ab. archiepiscopus.

+ Ego qui supra Philippus Iudex

+ Ego qui supra Matheus Iudex

+ Ego qui supra Matheus Iudex

+ Ego predictus petronus puplicus salernitanus notarius 

testis sum

+ Ego predictus notarius Philippus dardanus testis sum

+ Ego predictus philippus macza puplicus salernitanus 

notarius testis sum

Die XIIII  octubris prime jndictionis apud Casale Cusenti  

norum notarius nicolaus dardanus de salerno procurator domini 

salernitani archiepiscopi seu eius capitulj produxit presentem 

privilegium prò articulis et probatiombus suis.
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Col consenso e per volontà dell Arcivescovo Cesano, Barto  

lomeo, suddiacono e abbate di S . Trofimena, permuta due selve 

appartenenti alla mensa arcivescovile, e che egli possedeva a titolo 

di beneficio ecclesiastico, con un fondo semwatorio e arbustato 

di proprietà di Giacomo detto Manganari.

Giovanni Scotto notaio.

Pergamena, di forma rettangolare (cm . 65 x 45), con numerose piccole 
macchie giallastre e violacee, con due lacerazioni verso il margine superiore, 
che non interessano la scrittura, e una verso lo stesso margine e dal lato sini
stro, la quale impedisce la lettura di alcune parole, malgrado il grossolano 
restauro che le è stato praticato.

Questo documento è stato pubblicato da C. CARUCCI, Codice diplomatico 
Salernitano  Sec. X III  V oi. 1° pag. 301 ; e da G. P A ESA N O , Op. cit., 
parte II, pag. 943 ; ma sono numerosissime e sostanziali le differenze fra le 
trascrizioni citate e la presente :  nelle due prime, fra  V altro, manca tutto il 
16° rigo della pergamena, dalle parole 44 de terra passus viginti quinque. a 
parte septemtrionis ecc. , ,  fino alle parole 44 duas terras de predicto loco montis  
corbini „ .

Il CARUCCI nella sua pregevole opera, cita il PAESA N O , e io credo che 
egli non abbia Visto l'originale, (che quasi certamente non era più nell'archivio 
arcivescovile, all' epoca della pubblicazione del Codice Diplomatico Salerni
tano) ma si sia limitato a riportarlo così come lo ha trohato stampato. Ritengo 
perciò necessaria una nuova pubblicazione di questo documento.

La scrittura è corsiva gotica.

In nomine domini dei eterni et salvatoris nostri Jesu 

christi. Anno ab jncarnatione ejus millesimo ducentesimo sexa

gesimo secundo. et quarto anno Regni [domini nostrj] Man  

fredi sicilie et ytalie gloriosissimi Regis. mense junio. quinta 

jndictione. [Cum in presen]cia domini Cesarij dei gratia vene
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rabilis salernitani archiepiscopi in suo archiepiscopali palacio 

existentis. essem ego Guillielmus scillatus judex presentibus 

ibidem Simone qui dicitur cappudgrassus dyacono ac abbate 

ecclesie sancti Andree. de lama Jacobo qui dicitur buccapiczulo 

abbate ecclesie sancti Angnellj clerico huius salernitani archie

piscopij. Matheo de ursone advocato. et bartholomeo qui dicitur 

ferrarius testibus subscribendis et ad hoc specialiter rogatis. 

Bartholomeus qui dicitur dardanus clericus et subdiaconus su

prascripti archiepiscopij. ac abbas ecclesie sancte Trofomenis filius 

quondam petri et Jacobus qui dicitur manganarius filius quon

dam mathei conjuncti sunt ad subscriptam permutationem facien  

dam. ipse tamen abbas Bartolomeus prò parte ipsius archiepi  

scopij. et ipse abbas Bartholomeus ostendit unam cartulam tra  

ditionis. . . . . . . .  coram Matheo judice qui dicitur de sancto

Gregorio confectam. scriptam per alfanum puplicum salerni 

notarium. anno suprascripte dominice jncarnationis millesimo 

ducentesimo quinquagesimo nono, et primo anno regni | supra

scripti domini nostri] Manfredi sicilie et ytalie gloriosissimi

Regis. mense madio secunda jn d ictio n e ..............  ipse judex

Mathei et testes subscriptj................ per quam ipse abbas Bar

tholomeus . . . . . . . . .  dit se prò parte suprascripti archiepiscopij

tradidisse eidem jacobo. cum consensu et voluntate suprascripti 

domini archiepiscopi jntegram terram silvosam sterilem et la- 

pidosam nullius redditus et quasi pauci valoris. jntra quam pal

| mentum ] cum labello diruto, et cisterna diruta constructa 

erant suprascripto archiepiscopio pertmentem quam ipse abbas 

Bartholomeus a partibus suprascripti archiepiscopij se in beneficio 

tenere |desiner]at que nunc de materia ejusdem jacobi est terra 

cum pastino fructifero arboribus et arboribus olivarum noviter 

ejusdem jacobi expensis et sumptibus pastinata, et est foris hanc 

salernitanam civitatem in loco ubi proprie | in pon ] te et muri  

cella dicitur. que secumdum tenorem suprascripte cartule tradi  

tionis est per huiusmodi fines et mensuras justo passu hominis 

mensurata. a parte orientis finis est via puplica que vadit ad
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veterum et intus prefatam terram justa mangnam ripam mensu

rati passus sexaginta sex et medius. jncipiendo mensurarj a via 

puplica |que] vadit ad monasterium sancti liberatoris et mue

l i n i ...................juxta fines rerum monasterii sancti spiritus et

passus viginti unus. et revolvit in partem septemtrionis passus 

tres. a parte septemtrionis finis res ejusdem monasterii domino

r u m ..............  [principatus] de salerno et intus jstam terram

sicut media sepes dixernit passus centum septem et revolvit in 

partem meridiej juxta fines rerum johannis dardani. et jntus 

istam terram mensurati passus decem et novem. et revolvit in 

partem occidentis iuxta fines ejusdem johannis. et mensurati pas

sus quatuordecim. ab ipsa parte occidentis finis media serra montis 

et jntus jstam terram mensurati passus septuaginta. et dimissa 

ipsa serra descendit quasi in suprascriptam partem meridiej 

juxta fines rerum Jacobi qui dicitur de symeone et mensurati 

passus tredecim et medius. et revolvit in suprascriptam partem 

occidentis justa fines rerum ejusdem Jacobi. et mensurati pas

sus septem usque viam que similiter ducit ad montem sancti 

liberatoris. et revolvit in ipsam partem meridiej per ipsam viam 

et mensurati passus viginti unus usque montem qui muracella 

dicitur. ab ipsa parte meridiej finis suprascripta via puplica qué 

vadit ad predictum monasterium sancti liberatoris sicut revol

vendo dessendit usque suprascriptam viam que vadit ad vete

rum priorem fmem. Jn completis decem et novem annis a tem

pore suprascripte traditionis in antea numerandis ad censum 

tamen duorum tarenorum auri annualiter solvendorum. cui Jacobo 

idem abbas Bartholomeus specialj pacto convenerat suprascripto 

domino archiepiscopo presente, mandante volente consentiente 

et ratum habente quod si dictus Jacobus et ejus heredes infra 

ipsos decem et novem annos permutationis ordine partibus su

prascripti archiepiscopij per suprascriptam tradicionem aliquam 

possessionem valentem uncias auri tres dare ac tradere vellent

..............  partes suprascripti archiepiscopij possessionem ipsam

recipere deberent. et dare ac tradere eis similiter permutacionis
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ordine suprascriptam tradicionem sicut in suprascripta cartula 

tradicionis plemus continetur. et ipse Jacobus pertinere sibi 

clarificavit in pertinencns montiscorbmi in loco ubi a li capialbi 

dicitur a super et prope ecclesiam sancte crucis de eodem loco 

jntegras duas terras simul coniunctas quarum prima est cum oli- 

veto et vitibus. jntra quam casa fabricata terranea discohoperta 

constructa est. et alja secunda est terra cum arboribus olivarum 

et alijs fructifens arboribus et vacuo que secundum tenorem 

cuiusdam cartule empcionis ipsarum confecte coram judice nota

rio et testibus montiscorbini sunt per huiusmodi fines et men

suras suprascripto passu hominis mensurate. prima quarum a 

parte septemtrionis finis via puplica et per eam mensurati pas

sus quinquaginta. et dimissa ipsa via vadit juxta fines 

heredum quondam Jacobi qui de dompno philippo dictus 

est. et passus sex. a parte occidentis fi^is via puplica sicut 

tota sepes dixernit passus sedecim. a parte meridiej finis 

similiter via puplica et per eam mensurati passus quinde

cim. et dimissa ipsa via vadit juxta fmes heredum quon

dam marconis qui dictus est mannellus passus triginta 

tres minus gubito. a parte orientis finis secunda neccia de 

terra sicut media sepes dixernit passus viginti tres et gubitus 

unus. et coniungit cum priori fine, secunda vero a parte orientis 

finis Johannis qui dictus est de acerno sicut media sepes dixernit 

passus quadraginta septem et medius. a parte meridiej finis re

rum aloare milieri passus duodecim et medius. a parte occidentis 

finis prima peccia de terra passus viginti quirque. a parte septem

trionis finis via puplica secus ipsam mensurati passus viginti sex et 

brachium. qualiter vadit usque suprascriptam priorem fmem. Quas 

idem Jacobus se emisse ostendit per suprascriptam cartulam em

pcionis a ..............qui dicitur da livalluni de montecorbino per

quinque uncias auri tarenorum monete Sicilie, quas videlicet 

duas terras de predicto loco montiscorbini prefatus Jacobus su

prascripto abbatj Bartholomeo permutacionis ordine dare volebat 

prò suprascripta terra de loco pontis sibi sicut dictum est tradita.
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Unde ipse abbas Bartholomeus videns in hoc condicionem ipsius 

ecclesie satis fierj meliorem. habito cum suprascripto domino 

archiepiscopo, et alijs probis viris huius rei consijs consilio et de

liberatione perpensa. qui in rej veritate repertum est quod in 

permutacione ipsa satis condicio ipsius archiepiscopij remelio  

rabatur eo quod predicta terra de loco pontis sterilis fuerat tem

pore tradicionis ecciam et infructuosa et fere nullos redditus et 

proventus percipiebant et predicte terre de loco montiscorbini 

culte et fructuose erant et majoris valoris quam predicta terra 

de predicto loco pontis. de ipsius domini archiepiscopi consilio 

et mandato eamdem permutacionem admisit. Et sicut ei placuit 

sponte per convenientiam per aliam cartulam utiliter gerendo 

causam et negocium suprascripti archiepiscopij de quo constitit. 

ac prò ejus parte cum consensu et voluntate suprascripti domi

ni archiepiscopi ibidem existentis permutationis ordine dedit 

et tradidit ipso Jacobo integram suprascriptam terram de supra

scripto loco pontis et moricelle suprascripto archiepiscopio sicut 

dictum est pertinentem. suprascriptis fìnibus et mensuris si

cut suprascriptum est distintam. Cum omnibus que intra ipsam 

permutacionem dacionem et tradicionem sunt cuntisque suis 

pertinenciis. et cum vice de suprascriptis vijs et de alijs vijs suis et 

cum muniminibus ex inde continentibus. Ea ratione ut jntegra 

ipsa permutacio dacio et tradicio qualiter superlegitur semper 

sit in potestate ipsius Jacobi et heredum ejus. et ipse Jacobus et 

ejus heredes licenciam habeant de eadem permutacione dacione 

et tradicione facere quod voluerint. Et propter hoc ipse Jacobus 

sicut ei placuit sponte per convenientiam per hanc cartulam 

permutacionis ordine dedit et tradidit ipsi abbatj Bartholomeo 

prò parte suprascripti archiepiscopij jntegras suprascriptas duas 

terras de suprascriptis pertinentijs montiscorbini quas sibi ipse 

Jacob sicut suprascriptum est pertinere clarificavit suprascriptis 

fìnibus et mensuris sicut suprascriptum est distintas. Cum om

nibus que intra ipsam permutacionem dacionem et tradicionem 

sunt. cuntisque suis pertinenciis. et cum vice de suprascriptis
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vijs. et de alijs vijs suis. et cum muniminibus ex inde conti  

nentibus. Ea ratione ut integra ipsa permutacio dacio et tradicio 

qualiter super legitur semper sit in potestate partium suprascri

pti archiepiscopij. et partes suprascripti archiepiscopij licenti  

am habeant de eadem permutacione dacione et tradicione facere 

quod voluerint. Que videlicet due terre eidem abbatj Bartho  

lomeo prò parte suprascripti archiepiscopij ab eodem Jacobo 

sicut suprascriptum est permutacioms ordine date et tradite se  

cundum multorum hominum opinionem et meam. et ipsam ec

ciam rei veritatem et evidenciam facti. et locorum posicionem 

ipsi archiepiscopio magis utiles et necessarie sunt. et sunt maioris 

valoris et redditus quam suprascripta terra eidem Jacobo ab 

eodem abbate Bartholomeo sicut suprascriptum permutacio  

nis ordine data et tradita maxime cum in hac permutacione 

condicio ipsius archiepiscopij remeliorata sit cum in reddidibus 

et proventibus ipsius detrimentum non substineat set augmen  

tum et nulla deceptio sive lesio in permutacione ipsa prò supra

scripto archiepiscopio nec aliqua circumvencio intervenit. set 

diligentj inquisicione facta. inventum est sicut sunerius est ex  

pressum. Unde per convenientiam ipse Jacobus guadiam ipsi 

abbatj Bartholomeo prò parte suprascripti archiepiscopij dedit 

et fideiussores ei prò illius parte posuit semetipsum practicam 

uxorem suam Jacobum et philippum germanos puplicos saler- 

ni notarios. fìlios quondam petri qui dictus est dardanus. et per 

ipsam guadiam ipse Jacobus. obligavit se et suos heredes semper 

defendere partibus suprascripti archiepiscopij jntegram supra

scriptam permutacionem dacionem et tradicionem qualiter su  

perlegitur ab omnibus hominibus. et tribuit licentiam ut quan

do partes suprascripti archiepiscopij voluerint potestatem ha

beant eamdem permutacionem dacionem et tradicionem per se 

defendere qualiter voluerint. cum omnibus muniminibus et ra

tiombus quas de ea ostenderint. et si sicut superius scriptum est 

ipse Jacobus et ejus heredes non adimpleverint. et suprascripta 

vel ex ejs quicquam removere aut contradicere presumpserint
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per ipsam guadiam obligavit se et suos heredes componere par- 

tibus suprascripti archiepiscopij triginta augustales. et sicut su  

prascriptum est adimplere. Hoc autem memorandum est quo  

niam de antiqua et approbata consuetudine civitatis salerni est 

obtempta et prescripta inter cives salerni et ecclesias seu mona  

steria scita in Salerno et pertinenciis ejus quatenus permuta  

ciones super rebus stabilibus rerum ecclesiasticarum fieri possunt 

ab ecclesiis cum privatis juris observancia non obstante. dum  

modo condicio ecclesie seu monasterii ncn ledatur. et in hac 

permutacione condicio ipsius archiepiscopij satis remeliorata est. 

prò ut superius est expressum. suprascripta vero permutacio dacio 

et tradicio et omnia suprascripta acta sunt presente volente con

senciente et ratum habente suprascripto domino archiepiscopo, 

suprascripta fecit ipsa practica cum voluntate suprascripti Jacobi 

viri sui. in cuius mundio est renunciando velleyano et omni 

legum auxilio certioravit se posse eodem velleyani auxilio adju  

varj. Que omnia ego Johannes scottus puplicus salerni notarius 

qui rogatus jnterfui scripsi et meo signo signavi.

+ Ego qui supra Guillielmus Judex

+ Ego predictus abbas Simon capudgrassus ecclesie saler

nitane diaconus testis sum 

+ Ego predictus Jacob buccapiczulo testis sum 

+ Ego predictus matheus de ursone testis sum 

+ Ego predictus bartholomeus ferrarius testis sum
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Maria da M ontecorvm o, vedova di Giovanni detto de 

Acerno, dona alla Frateria dell Arcivescovato Salernitano, e con  

segna a Bartolomeo Manescalco, amministratore di detta Fra  

teria, tutti i su d  beni m obili e immobili posseduti nelle perù  

nenze di Montecorvino, meno ciò che aveva ià donato alla fi  

gliuola Maria.  Giovanni notaio.

Pergamena di forma rettangolare (cm . 57 i  3 0 ), con macchie giallastre nel 
retto, qualche piccola lacerazione, e un buco in principio del 4° rigo, che im pe
disce la lettura di una parola.

Questo documento è stato pubblicato da C. CARUCC1, (Codice Diplomatico 
Salernitano, V oi. 1  pag. 5 J0 ) e da G. PAESANO , (op. cit., Parte III, pag. 44) 
ma fra queste due pubblicazioni e V originale <vi sono notevoli differenze e 
lacune. Credo perciò opportuna una nuova pubblicazione.

La scrittura è corsiva gotica.

In nomine dominj dej eterni et Salvatons nostri Iesu 

Christi anno ab jncarnatione eius millesimo ducentesimo septua

gesimo nono et tercic regni Jerusalem. et quindodecimo 

anno regni sicilie dominj nostri Karolj glorissimi regis predio 

torum regnorum ducatus Apulie et principatus Capue principa  

tus Acchaye Andegavie provincie forchalquerii et turonederii 

illustrissimi ccmitis. et octavo anno principatus illustrissimi do- 

mmj nostri Karcli primogeniti suprascripti domini nostri regis 

magnifici principis salerm et honoris montis sancti angeli domini, 

mense augusti septima jndictione ante me }ohannem capugrassum
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judicem presentibus notano Philippo dardano Robberto scillato 

Matheo de dompna damiata et Antonie de leonardo testibus sub- 

scribendis et ad hoc specialiter rogatis Maria mulier de montis  

corbino relieta Johannis qui dictus est de acerno, ac filia quon

dam Gualterii qui dictus est de landò risso. Coniuncta est cum 

Andrea qui dicitur manescalcus clerico huius salernitani archie

piscopij baiulo rerum fratarie eiusdem. ipse tamen ..............

parte suprascripte fratarie et ipsa maria ob reverentiam dei 

omnipotentis et Beate Marie semper Virginis gemtricis eius. 

nec non et beati Mathei apostoli et evangeliste patronis nostri, 

sicut ei placuit sponte per convenientiam per hanc cartulam 

obtulit dedit et tradidit ipsi baiulo prò parte suprascripte fra

tarie omnia bona sua tam stabilia quam mobilia sibi pertinencia 

tam jure paterno et materno quam jure quarte date suprascripti 

viri sui aljo die coppulacionis eorum. quam quolibet aljo jure 

vel modo existentia jn pertinenciis montiscorbini tam jn mon

tibus quam jn planis per fines et vocabula et pertinentias ipso

rum locorum preter quoddam solariolum ccniunctum cum rebus 

marie filie sue uxoris Bartholomei de Constantino quod 

filjis eiusdem Marie filie sue donasse se dixit. Cum omnibus que 

jntra ipsam oblacionem daccionem et tradicionem sunt cuntisque 

suis pertinenciis et cum vice de vijs suis et cum muniminibus 

ex inde continentibus. Ea ratione ut jntegra ipsa oblacio daccio 

et tradicio qualiter super legitur semper sit in potestate par

cium suprascripte fratarie. et partes suprascripte fratarie licen

tiam habeant de eadem oblacione daccione et tradicione facere 

quod voluerint. Unde per convenientiam iosa Maria guadiam 

ipsi baiulo prò parte suprascripte fratarie dedit et fideiussorem 

ei prò illius parte posuit semet ipsam. Et per ipsam guadiam 

ipsa maria obligavit se et suos heredes semper defendere par- 

tibus suprascripte fratarie jntegram suprascriptam cbligacionem 

daccionem et tradicionem qualiter super legitur ab omnibus 

hominibus. Et tribuit licentiam ut quando partes suprascripte 

fratarie voluerint potestatem habeant eamdem oblacionem dac-

-

-

-

cionem et tradicionem per se defendere qualiter voluerint cum 

omnibus muniminibus et rationibus quas de ea ostenderint. Et 

si sicut superius scriptum est ipsa maria et eius heredes non 

adimplere et suprascripta vel ex eis quicquam removere aut 

contradicere presumpserint per insam guadiam obligavit se et 

suos heredes componere partibus suprascripte fratarie decem au- 

gustales et siccut suprascriptum est adimplere. suprascripta fecit 

ipsa maria cum voluntate et auctcritate Johannis qui dicitur de 

cancello servientis curie dati sibi mundualdi ex decreto meo ad 

hunc contractum prò eo quod mundualdum legitimum jn hac 

civitate presentem asseruit non habere. Rinunciando velleyano 

et omnj legum auxilio. Certiorata se cosse eodem Velleyani 

auxilio adiuvari et presentibus Nicclao setario et Matheo de 

riso liberis hominibus. confessa est ipsa maria se in suprascripto 

contractu nullam vim seu violenciam fore passam et scienter 

et expressim consensit jn me predictum judicem et jn subscrip

tum notarium tamquam in suos judicem et nctarium tamquam 

in suos judicem et notarium (i) cum sciret nos judicem et no- 

tarium suos non esse. Quod autem superius disturbatum est 

legitur prò illius parte posuit partes supracripte. Que omnia ego 

Johannes puplicus salernj notarius qui rogatus jnterfuj scripsi 

et meo signo signavj.

+ Ego qui supra Johannes Iudex

+ Ego predictus notarius philippus dardanus testis sum

+ Ego predictus antomus de legnardo testis sum

(>) Ripetuto nell originale.
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lnstrumento di intimazione al Sindaco e uom ini di Olevano 

di dare esecuzione alla sentenza emanata da Tolom eo, Vescovo  

di Ravello, rappresentante di Berardo, Vescovo di Palestnna, 

legato apostolico, in favere della chiesa salernitana, per la d i  

struzione d i frantoi, abusivamente costruiti. Bartolomeo Ba  

raioli canonico e notaio del Vescovo di Ravello.

‘Pergamena rettangolare di cm. 2 8 x 5 8 ,  ben conservata, e con un fra m
mento del sigillo in cera rossa ancora attaccato.

G. PAESANO  (Op. cit., parte III, pag. 6 ) riporta la sentenza em a
nata da Tolomeo, vescovo di Ravello, la quale è del 30 ottobre (lunedì) 1 2 9 0 :  
in principio di detta sentenza trovasi la delega di Berardo, Vescovo di Pàle  
strina, del 27 luglio 1290. (anno 3° di Niccolò 4 , che pontificò dal 15 feb
braio 1288 al 4 aprile 1292), e tale delega si legge pure nel documento presente, 
cominciando dalle parole : « Berardus miseratione divina episcopus prenestinus » 
e terminando con: « Datum Cayactie sexto Kalendas augusti, pontificatus dominj 
Nicola) pape quarti, anno tercio ».

Scrittura corsiva gotica.

In nomine domin; amen. In presencia mej subscr.pt: r.o  

tarij et testium subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum et 

rogatcrum Reverendus pater dominus Pthclcmeus dej gratta 

episcopus Ravellensis Qui dudum a Sznctissimo patre et don-ino 

domino Berardo penestrino episcopo apostolice sedis legato quas- 

dam patentes recepit licteras omni vitio et suspicione carentes 

et sigillo munitas continencie talis. Venerabiij in christo patri dej
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gratia episcopo Ravellensi. Berardus miseratione divina Episcopus 

penestrinus apostolice sedis legatus salutem et sinceram in domino 

caritatem. Sua nobis venerabilis pater philippus archiepiscopus sa

lernitanus peticione monstravit quod licet ecclesia salernitana in 

castro olibanj ad ipsam ecclesiam pertinente hactenus habuerit 

et habeat machinas seu montana ad oleum faciendum in quibus 

homines eiusdem castri vassalli eiusdem ecclesie tenentur fa

cere oleum, et prò molitura certam partem ipsius olej eidem eccle

sie exhibere. Nec ullus de vassallis ipsis. in e:dem castro habere 

possit Trappetum seu machinas vel montana prò oleo faciendo. 

ac in possessione vel quasi jure huiusmcdj ecclesia ipsa fuerit a 

tempore cuius memoria non existit nuper tamen postquam jdem 

archiepiscopus iter arripuerat ad sedem apcstolicam ad quam 

summus pontifex ipsum personaliter citarj fecerat accedendj. 

dicti vassalli eumdem archiepiscopum et prefatam leccle^iam 

predicta possessione vel quasi destituerunt jndebite mohentes 

alia montana machinas et trappeta te.naritate propria facere 

presumpserunt in eiusdem archiepiscopi et diete ecclesie preiudi  

cium et gravamen. Quare dictus archiepiscopus nobis humiliter 

supplicavi ut providere super hoc jure suo et eiusdsm ecclesie 

de oportuno remedio curaremus. Que circa paternitati vestre 

presencium tenore mandamus quatenus si inquisita super hijs 

auctoritate nostra de plano et sine strepitu judicij diligentius 

veritate rem jnveneritis ita esse predictcs vassallcs quod monta

na machinas et trappeta predicta per ecs taliter facta destru

ant et similia de cetero facere non attemptent. ac eorum oleum 

fieri faciant in montams machinis et trappetis archiepiscopi ac 

ecclesie predictorum prout est hactenus observatum. monitione 

premissa per censuram ecclesiasticam ratione previa compellatis. 

Invocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachij secularis. Datum 

Cayactie sexto kalendas augusti pontificatus domini Niicolaj 

pape quarti anno tertio. Et qui auctoritate predictarum lictera  

rum cum sollempnitate juris jnquisita super predictis diligentius 

veritatis rem jnvenit ita esse, sicque omni juris et facti sollem
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pnitate servata prò predictis archiepiscopo et ecclesia, ac procu

ratore et yconomo ipsorum prò eorum parte contra omnes et 

singulos hcmines de olibano, ac procuratorem et smdicum eorum 

prò ipsorum parte diffinitivam senlentiam proferens condem  

pnavit predictos omnes et singulos et predictum sindicum et 

procuratorem eorum prò ipsorum parte, quod predictas machinas. 

montana seu trappeta facta ut dictum est in preiudicium archie

piscopi et ecclesie predictorum destruerent et similia de cetero non 

temptarent. ac de olivis eorum et possessionum eorum cleum fieri 

faciant in montanis machinis et trappetis ecclesie supradicte 

prò ut in scripto predicte sententie plenius continetur. Et qui vo  

lens ad execucionem predicte sèntentie justicia mediante proce

dere. ac universitati et omnibus et singulis hominibus de pre- 

dieta terra olibani vocatis coram eo et propterea presentatis jdem 

dominus episcopus ipsos omnes comunitatem et singulos singu  

lariter de eadem terra olibani, et precipue subscriptos actores. 

fautores et principes excessuum predictorum. videlicet Riccardum 

de abinente. Rogerium de abmente. Guillielmum de spensa, 

petrum marinum. Johannem judicis johannis. Johannem judicis 

petri. matheum piezutum. sikinulfum. gilium cafarum qui di

citur de floresia. damianum cavalerium. thomasium ferrarium. 

Judicem johannem de granne qui dic.tur de dyano. matheum 

vitellum. Judicem andream de cunso. et Rogerium de spensa ac 

matheum carabellum sindicum et procuratorem eorum prò ìpso- 

rum parte dudum prò prima et secunda monitione monuit ut 

ipsi omnes et singulj. ac predictus eorum procurator et sindicus 

machinas et trappeta per eos facta in domibus mathej vitellj. et 

Gilij de floresia et alibj in olibano in preiudicium archiepiscopi et 

ecclesie predictorum usque ad diem proximum [ exter] num vide  

licet diem mercurn qumtum decimum presentis mensis novem  

bris quarte jndictionis destruerent et similia de cetero facere non 

temptarent. ac de olivis eorum et possessionum eorum fieri fa  

cerent oleum montanis machinis et trappetis ecclesie supradicte. 

et darent partibus eiusdem ecclesie unam de septem partibus olei
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quod fieret de predictis olivis in trappetis. machinis. et montanis 

ecclesie prelibate, et licet statim post predictam mcnicionem pre

dicti omnes et singulj et precipue predicti actores et principes 

premissusque sindicus et procurator eorum respondentes dixe  

rint quod eiusdem domini episcopi monicionibus non parebunt 

idem dominus episcopus usque ad predictum diem externum ut 

ponderate procederetur causa expectavit eosdem. Et quia perac- 

tum ipsum diem predicti omnes et singulj. ac prefatus sindicus 

et procurator eorum non paruerunt monicionibus antedictis sub- 

scripto die prefatus dominus episcopus ipsos omnes et singulos. 

et precipue predictos principes et actores premissumque sindicum 

et procuratorem eorum prò ipsorum parte tertio et peremptorio 

monuit in hunc modum. Ego ptholomeus Ravellensis episcopus 

tertio et peremptorio moneo vos universitatis seu omnes comu

nitatis de olibano, nec non singulariter vestrum singulos ac pre- 

cipue vos Riccardum de abinente. Rogerium de abinente. Guil  

lielmum de spensa, petrum marinum. Johannem judicis Johannis. 

Johannem judicis petri. Matheum piczutum. Sikinulfum gilium 

cafarum qui dicitur de fioresia. damianum cavalenum. Thoma  

sium ferrarium. judicem Johannem de granno qui dicitur de diano, 

matheum vitellum. judicem andream de cunso. et Rogerium de 

spensa principes actores et fautcres excessum predictorum. et te 

matheum de carabello sindicum et procuratorem omnium et sin

gulorum de olibano prò parte ipsorum omnium et singulorum ut 

machmas et trappeta per vos facta in domibus mathei vitelli. 

Gilij de floresia et alibj in olibano que fecistis in preiudicium 

archiepiscopi et ecclesie predictorum ut piene constat usque per 

totum diem veneris septimum decimum presentis mensis novem  

bris quarte jndictionis destruere debeatis et similia facere de ce- 

tero non temptetis. ac de olivis vestris et possessionum vestrarum 

fieri faciatis oleum in montanis machinis et trappetis ecclesie 

supradicte. et detis partibus eiusdem ecclesie unam de septem 

oartibus olej quod fiet de predictis olivis in trappetis machinis 

t montanis ecclesie prelibate, et nobis qum jmmo prefato do
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mino legato et juri pareatis secundum justitiam in hac parte vel 

in contrarium dicatis pretendatis aut etiam allegetis quare non 

vultis vel non debetis huiusmod] monicionibus obedire. et ipso 

die septimo decimo coram nobis comparere deberetis facturi et 

recepturi quod justicia suaderet alioqum quatenus poteramus 

et debebamus procedebamus contra eos et singulos ecrumdem. 

ad que ipsi omnes et singulj et precipue predicti principes et 

actores. premissusque sindicus et procurator eorum respondentes 

dixerunt quod eiusdem domini episcopi monicionibus non pa- 

rebant set armata manu et per violentiam defendere propone  

bant montana machinas et trappeta per eos facta ut superius 

continetur. Jdem vero dominus episcopus ex habundantia et ut 

postea deccisius procederetur in causa premissos omnes et sin

gulos ac prefatum procuratorem et sindicum eorundem usque 

per totum predictum diem voluit expectare. facta est hec mo- 

nicio cum sollempnitate juris apud montem corbinum in presen

t a  testium subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum et ro  

gatorum anno demini millesimo ducentesimo nonagesimo die 

jovis sextodecimo predicti mensis ncvembris quarte jndictionis. 

pontificatus domini nicolai pape quarti anno tertio. Jn quorum 

testimonium et predicti archiepiscopi ecclesie et judicis petri ca

stellomati sindici et procuratoris eorum cautelam presens scrip

tum puplicum exinde factum est per manus mej magistri Bar- 

tholomei Baraiolj canonici Ravellensis puplici ecclesie raveliensis 

et actorum curie predicti domini episcopi notarij signo meo si- 

gnatum predicti domini episcopi subscriptione et sigillo pen

dente munitum. testes predicti sunt hij. videlicet Thomasius de 

ligorio clericus. Judex lancellottus. Tudeskinus de Verona. Judex 

Gregorius. Johames Renka. et Matheus niger de montecorbino. 

et plures alij. Quod scripsi ego predictus magister Bartholomeus 

Baraiolus canomcus ravellensis puplicus ecclesie ravellensis et 

actorum curie predicti domini episcopi notarius qui predictis 

rogatus jnterfuj et meo signo signavi. Hoc autem sciendum est 

quomam illud quod superius abraso scriptum est et continet
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veneris septimum scriptum est et factum per manus mej predicti 

notarij de mandato domini episcopi supradicti presentibus testi

bus supradictis. Bartholomeus. Nos frater ptolcmeus humilis 

Ravellensis episcopus qui supra.

-

Riconoscimento e conferma da parte del Legato apostolico 

Berardo, Vescovo di Palestnna, della sentenza emanata da T o

lomeo, Vescovo di Ravello, contro gli uomini di Olevano, e a 

favore della chiesa Salernitana.

‘Pergamena di cm. 3 3 x 3 7 ,  bianca e liscia nel rett\ giallastra e ruvida 
nel verso, ben conservata, malgrado qualche piccolo buco che si nota qua e la.